È degno di nota come i Nolesi, per detta compra, abbiano saputo cogliere 
il momento opportuno; vale a dire l’anno stesso che Savona si costituiva in 
libero comune, e mentre Enrico 2.0 era intento a trapiantare il suo marche
sato nelle valli fina resi ove si facea fabbricare una cantinata, e vendea perciò 
volentieri i suoi diritti ai Nolesi, allora ben forniti di genovine. Con quest’atto 
essi acquistarono non solo la metà del castello, della curia e del distretto di 
Segno, ma eziandio la quarta parte del pedaggio che solea pagarsi ai mar
chesi alla porta di Noli, nonché del diritto dovuto sulla vendita del legname.

Per garanzia della vendita, il marchese offriva speciale obbligazione sul- 
l’altra metà del castello di Segno, che più tardi vendette pure ai Nolesi, 
come si vedrà in un atto dell’ 11 gennaio 1218.
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pacta et promissiones de custodia castri signi et eius comunione 
seu de aliis inter se placidis (sic) intercesserunt intcr marchionem 
Enricum ex una parte, et consules naulenses prò communi de 
nauti ex alia parte. Quorum consulum nomina sunt hec. Gan- 
dullus de guasco. Baldus pignolus. Otto curletus. Ad inuicem 
enim promisit una pars alteri castrum signi bona fide comuniter 
custodire ad utriusque partis utilitatem. omni dolo fraude tue re
mota. Et custodes ad ipsum bona fide comuniter custodiendum. 
ad utriusque partis utilitatem eligere. Quod si de communibus 
custodibus eligendis non consenserint. tot habeat una pars cu
stodes quot et alia, et non plures. Quos custodes pars utraque 
in utriusque partis presentia iurare faciat de ipso castro ad 
utriusque partis utilitatem bona fide custodiendo et utrisque cum 
uoluerint comuniter restituendo. Item predicti consules de nauli 
promiserunt prò communi de nauli marchioni Enrico, se nulli 
uendituros seu donaturos. seu quoquo modo alienaturos partem 
suam signi nisi ipsi domino Enrico. Hoc idem de sua parte ipse 
marchio Enricus predictis consulibus uersa uice prò communi se 
obseruaturum promisit. Eo tantum excepto. ut si in obitu suo 
aliquid de ipsa disponere voluerit. eam licentiam habeat. ita 
tantum ut nunquam in saonenses ipse marchio aut naulenses 
ullo tempore aut ingenio quoquo titillo possint castrum signi 
transferre. Si nero is ad quem*pars eius post eius mortem ex 
sua dispositione nel ex successione peruenerit nollet naulensibus 
de ipsius castri signi custodia ad utriusque partis utilitatem sacra- 
mentum secundum quod in instrumento isto diffinitur prestare, 
tunc naulenses totum ipsum castrum signi habeant cum tota eius . 
curia, et teneantur dare ei ad quem castrum deuenisset qui nollet 
sacramentum prestare, libras M.CCCCXVII ianue monete. Item 
promiserunt sibi ad inuicem iamdicte partes quod bona fide cum 
omnibus suis hominibus. et cum omnibus suis uiribus omnique
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I

cum
nau-
cum

fortia sua adiuuabunt se ad tenendum seu possidendum ad utriusque 
partis utilitatem predichimi castrum signi. Et si aliqua istarum 
partium quod deus auertat aut ambe aliquo casu partem suam 
amitteret. teneantur similiter ad inuicem ad adiuuandum se. ut 
ipsum recuperare possint. Insuper promisit dominus Enricus con- 
sulibus naulensibus prò communi, quod ipse facict iurare tot de 
hominibus suis quos habet in ualle de pia et de perticis et citra 
iugum. quot et quos naulenses uoluerint. quod si ipse marchio 
Enricus auferret uel auferre uellet naulensibus partem suam signi, 
quod ipsi bona fide adiuuabunt eos ad manutenendum uel recu- 
perandum. et quod exinde etiam a fidelitate eos absoluet. Versa 
uice naulenses consules prò communi domino Enrico promiserunt 
quod facient iurare omnes homines nauli quos tamen uoluerit a 
quattuordecim annis supra fidelitatem ipsi domino Enrico, et de 
adiuuando eo ad manutenendas omnes suas possessiones quas habet 
citra iugum. et maxime partem suam castri signi. Et si amitteret. 
iuuarent eum ad castrum. uidelicet partem suam recuperandum. 
Si uero ultra iugum guerram cum aliquo habuerit. promiserunt 
ei predicti consules naulenses prò communi, quod dabunt pi decem 
seruientes qui secum erunt donec guerra in pacem peruenerit. 
aut dabunt ei decem libras ianue monete prò singulis mensibus. 
nisi eos seruientes ad libitum eius ei dederint. Item ambe partes 
ad inuicem promiserunt sibi. quod si guerram habuerint 
aliquo citra iugum. siue dominus Enricus eam habebit siue 
lenses. siue utrique. iuuabunt se bona fide ad inuicem 
omnibus suis hominibus et cum tota fortia sua donec guerra ipsa 

# in pacem perueniat. ita quod pars una sine uoluntate alterius 
pacem uel treugam nullo modo’faciet. Si uero quod absit. di
scordia aliqua apparuerit inter dominum Enricum et naulenses. 
bona fide per iusticiam uel amicabilem concordiam per duos 
partium amicos infra . dies uiginti diffiniatur. Ita enim sibi ad
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a

inuicem promiserunt. Instiper dominus Enricus natilensibus pro
misi se bona fide ’ saltiate et defendere onines homines natili 
ubicumque possit. et res eorum similiter. Versa ilice naulenses 
idem de suis hominibus et eorum rebus domino Enrico promi
serunt. ubicumque eos saluare possent. Preterea naulenses predicti 
consules prò communi natili fecerunt finem et refutationem do
mino Enrico de omnibus ex quibus de eo conqueri possent. ea 
scilicet ratione. quod dicant eum fideiussisse prò domino Olone 

. fratte suo de his que eis promisit seu conuenit cum guerram 
cum saonensibus habebant. Tali modo ne unquam ex ea fideius
sione eum naulenses amodo possi nt conuenire scilicet dominum 
Enrìcum. Ad inuicem dominus Enricus fecit finem et refutationem 
naulensium consulibus prò communi de omnibus malefactis si qua 
aduersus eum usque modo commisissent prò communi nel sin- 
gulariter. ne amodo exinde commane nauli aut singulariter ali- 
quem ea occasione possit conuenire ».
. ’ « Hec omnia que supra dieta sunt. tam dominus Enricus 
quam consules predicti de natilo comuni conscilio suorum con- 
sciliatorum iuramento corporaliter prestito promiserunt bona fide 
perpetuo obseruare et attendere, omni dolo et fraude remota. Et 
hec sacramenta teneantur dominus Enricus et consules naulenses 
de quattuor in quattuor annos renouare. si pars una ab alia hoc 
requisierit. Nomina consciliatorum quorum conscilio supra dicti 
consules atque presentia preordinata peregerunt. hec sunt. Cun- 
radus Cornabarleta. • lacobus caginsal. Bellusbrunus de cassitio. 
Bonusuassallus de castello, filius eius Guastauinus. Gulielmus 
bindelltis. Nolascus gama. Rubaldus corsus. Nolascus magnonus. . 
Peregrintis beccus ».

• « Actum est hoc in ecclesia sancti Paragoni de natili feliciter. 
Vbi fuerunt rogati testes dominus Guarnerius index de medio- 
lano. Bonefacius de arguello. Girardus notarius de natili ».
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(Dal registro del notato Secondo — Archivio comunale di Noli).

ANNOTAZIONI

di non vendere ad alcun estraneo la propria parte,

« Ego Raimundus dictus iudex de alba qui et notarius. bis 
omnibus interfui. et ab domino henrico marchione et consulibus 
naulensibus rogatus. duo in hunc modum publica instrumenta ad 
memoriam retinendam et certitudinem de predictis faciendam 
conscripsi. quorum unum supradicto marchioni. aliud uero naulen
sibus consulibus tradidi ».

di guardie per la comune

e tanto meno ai

A seguito del precedente atto di vendita, era necessario prendere gli op
portuni accordi per la custodia e difesa del castello di Segno, che per una 
metà apparteneva al marchese Enrico e per 1’ altra ai Nolesi prò indiviso.

A ciò si provvide colla presente convenzione, specie di trattato di alleanza 
offensiva e difensiva affatto sconosciuto ed assai importante per le molte 
particolarità caratteristiche in sommo grado dei tempi feudali in cui fu 
stipulato.

Le due parti promettono con giuramento:
1. ° di custodire il castello con ugual numero 

utilità ;
2. °

Savonesi;
3.0 che se qualche futuro erede del marchese non volesse stare ai patti

stabiliti, spettasse ai Nolesi anche la seconda metà del castello, mediante il
prezzo convenuto di altre 1417 lire di Genova.

Si obbligano inoltre ad aiutarsi a vicenda con tutte le forze nelle guerre
al di quà del giogo per la difesa dei rispettivi domimi. Il marchese offre per
garanzia la fedeltà de’ suoi sudditi della valle di Pia e di Petti; gli abitanti 
di Noli promettono a lui di fornirgli dieci uomini ogni qualvolta avesse 
guerra al di là dell’appennino. Si perdonano finalmente le reciproche offese, 
obbligandosi a rinnovare di quattro in quattro anni il giuramento dei patti 
stipulati.
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ANNO 1193 — 23 maggio

N. 10 — Enrico II vende agli uomini di Noli il diritto che i 
marchesi di Savona- solevano percepire sul mercato del grano, 
ed una parte dei suoi diritti sul pedaggio alla porta di Noli 
e sulla vendita del legname.

« In christi nomine. Ego marchio Enricus filius quondam 
marchionis Enrici guercii. do cedo et uendo uobis consulibus de 
naulo scilicet Bonouassallo de castello, et Baldo bianco, et Oddo 
coxie. et ferlando ementibus prò communi de naulo omne ius 
quod solitus sum habere. tenere, possidere in mercato nauli prò 
grano, quod appellatur lezea grani. Item uendo uobis consulibus 
prenotatis ementibus prò communi nauli quartam partem totius 
pedagii de porta nauli. et quartam partem totius iuris quod apud 
naulum colligitur prò sexto boschi, siue prò dricto lignaminis quod 
ibi de bosco ad uendendum portatur uel ducitur. cum introitu et 
exitu. Predictas namque uenditiones do et cedo et uendo uobis 
consulibus prenotatis ementibus prò communi de naulo. et penitus 
remitto. Et hec omnia facio prò pretio librarum septingentarum 
octo. denariorum ianue monete, quas a uobis consulibus predictis 
nomine communis de naulo accepisse confiteor, et inde me 
quietum et paccatum uoco. Dominium et possessionem uobis 
consulibus predictis ementibus prò communi tradidisse confiteor. 
Et renuntio exceptioni non solute uel non numerate pecunie. 
Et promitto uobis prò communi de naulo omnia predicta ab omni 
homine defendere, et non impedire uel substrahere per me nec 
per submissam personam. Alioquin penam dupli de tanto quantum 
contrafactum esset. uobis stipulantibus nomine communis de naulo 
promitto. Et promitto et ad sic obseruandum in perpetuum omnia
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ANNOTAZIONI

(*) Bisogna ricordare che l’antica lira di Genova valeva assai più della nostra; qualcuno 
crede che valesse una ventina delle nostre lire.

mea bona habita et habenda uobis consulibus predictis nomine 
communis de naulo pignori obligo. Et liceat uobis uel consulibus 
qui prò tempore fuerint uel communi de naulo intrare in bonis 
meis que malluerint aut mallueritis prò sorte et pena, meo pre- 
cepto. auctoritate uestra. sine contradictione mea uel meorum 
heredum. et meorum successorum. et omnium personarum. ut 
liceat uobis pena commissa ex eis tenere usque ad satisfactionem. 
sicut prò tempore fuerint meliorata. uel ualuerint sub extimatione 
in consimili loco. Testes rogati huius. Cunradus cornabarla. Gua- 
stauinus de matamalo. lacobus caginsal. Rubaldus pellacia. Bone- 
facius de arguel. Baldus pignolus. Poncius de castello. Baalardus. 
Actum intra ecclesiam sacti Paragorii de naulo. Anni domini. 
M.C.LXXXXI1L Indictione X. Decimo Kalendas lunii ».

« Ego Girardus notarius Sacri Palatii rogatus scripsi
(Dal registro del notaro Secondo — Archivio comunale di Noli).

In grazia del trattato di amicizia conchiuso l’anno precedente col marchese 
Enrico II, i Nolesi poterono affrettare l’attuazione del loro ideale, ossia 
il completo riscatto dal dominio feudale. Il marchese per altro si mostrava 
arrendevole; giacché non avendo più autorità sul popolo savonese che ormai 
reggevasi a popolo, mirava unicamente a ricostituire il suo marchesato nelle 
valli finaresi. Egli pertanto vendeva con quest’ atto agli uomini di Noli ogni 
suo diritto sul mercato del grano, una quarta parte del pedaggio della porta 
di Noli e del diritto che.solea percepire sulla vendita del legname; il tutto 
per il prezzo di 708 lire di Genova (*).

L’atto è rogato nella chiesa di S. Paragono, ove gli uomini di Noli 
solevano adunarsi per trattare gli affari di maggiore importanza.
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ANNO 1193 — 7 agosto.

I

N. 11 — Il marchese di Savona Enrico II vende ai consoli di 
Noli i diritti della riva, della pescheria, di tutti i placiti, dei 
fitti delle case ed altri.

« In elitisti nomine. Ego marchio henricus filius quondam 
marchionis henrici -guercii. do et cedo et uendo uobis consulibus 
de natili, scilicet Gandulfo de guasco, et Baldo pignolo, et otoni 
curleto nomine ipsius communis de nauli omne ius quod habe
bam in ripa de nauli et in piscaria. et in piscatores nauli. hoc 
est ius ripe et piscarie. Item do et cedo et uendo uobis predictis 
prò communi de natilo recipientibus ius tenendi piacila adulteri! 
et periurii et homicidii. et ius faciendi uindictas. et generaliter 
omnium placitorum et penarum et bandorum. ut de cètero con- 
sules nauli qui prò tempore fuerint hec omnia libere faciant et 
teneant prò communi sine obstaculo et sine contradictione mea 
et meorum successorum. ìtem do et cedo et uendo uobis nomine 
ipsius communis omne ius quod habebam in fictis seu pensionibus 
domorum que sunt in burgo nauli. ut de cetero predicta ficta seu 
pensiones et domos habeatis et teneatis libere nomine ipsius com
munis ad faciendtim iure proprietario quicquid uolueritis sine con
tradictione mea uel meorum heredum. Et generaliter remino com
muni de nauli et hominibus de nauli omne . ius quod habebam 
in hominibus de nauli -et in rebus eorum in burgo uel in castro 
uel in eorum pertinentiis. ut de cetero liberi sint ab omni iure • 
et districtu quod ibi habebam. exceptis fidelitatibus quas in me 
retineo. excepto iure pedagii quod solitus sum habere in porta 
prò bestiis ego et frater meus. et excepto iure quod solitus sum 
habere in mercato prò grano, quod appellatur lezea grani, et 
excepto iure sexti quod solitus sum habere de bosco, ego uel
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frater meus. His rebus exceptis. omnia alia iura et orane distri- 
ctum quod habebam in naulo et ripa nauli et homines nauli. et 
in pertinentiis eius nichil in me retento preter quod supra dictum 
est. do et cedo et uendo uobis prò communi nauli et penitus 
remitto. Et hec omnia fecio prò pretio librarum mille quadrigen- 
tarum quadraginta denariorum ianue monete, quas a uobis nomine 
communis nauli accepisse confiteor, et quietum me uoco. et re- 
nuntio exceptioni non. solute uel non numerate pecunie. Et pro- 
mitto uobis omnia prcdicta ab omni homine defendere, et non 
impedire uel substrahere per me nec per submissam personam. 
Alioquin penam dupli de tanto quantum contrafactum esset uobis 
stipulantibus nomine dicti communis promitto. et ad sic obser- 
uandum in perpetuum. omnia mea'bona habita et habenda uobis 
nomine communis de naulo obligo. ut pena commissa liceat 
uobis uel consulibus qui prò tempore fuerint. uel communi de 
nauli intrare in bonis meis que malluerint aut mallueritis prò sorte 
et pena auctoritate uestra sine contradictione mea uel meorum 
successorum. et liceat uobis uel eis tenere usque ad satisfactionem. 
Et confiteor ego marchio henricus prenotatus me iurasse ad sancta 
dei euangelia. omnia predicta attendere et compiere, et nullo 
modo contrauenire. uel aliquo ingenio substrahere aliquo tempore ». ’

« Testes rogati Obertus lucensis ianuensis. Viualdus de albu- 
zola. Guarnerius iudex. lacobus caensal. Bonusuassallus de castello. 
Cunradus cornabarla. Bellusbrunus de cassitio. Bonusuassallus ra- 
spacoria. Baldus blancus. Bellushomo. Deodatus marruccus. Gan- 
dulfus de castello ».

« Actum in loco nauli apud canonicam sancti Paragorii. Anni 
domini, millesimo, centesimo. LXXXXIII. Indictione nona, septimo 
Idus augusti ».

« Ego Girardus notarius Sacri Palatii rogatus scripsi ».
(Dal registro del notaro Secondo — Archivio comunale di Noli).
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ANNOTAZIONI

ANNO 1196 — 2 settembre.

N. 12 — L’Imperatore Enrico Sesto ratifica e convalida la cessione 
dei diritti feudali fatta cogli atti precedenti dai marchesi di 
Savona agli uomini di Noli. -

« JN NOMINE SANCTE ET INDIUIDUE TRINITATIS 
HENRICUS SEXTUS DIUINA FAUENTE CLEMENTIA RO- 
MANORUM JMPERATOR SEMPER AUGUSTUS ET REX 
SICILIE. Imperialis excellentie nostre benignitas ad fidelium suo- 
rum postulationes clementer se accomodans, circa proposita ipsi 
negotia consueuit ea diligenter attendere, et in his ubi iuris ratio 
contraria non fuerit. illorum commoditati prouidere. Qua sane con- 
sideratione inducti. postulationi fidelis nostri communis de naulo

Continuano gli acquisti dei Nolesi dal marchese Enrico; anzi può dirsi 
che 1' atto presente completò il loro riscatto, giacché, salvi alcuni diritti di 
secondaria importanza, veniva loro conceduta ampia facoltà di amministrare 
liberamente il loro comune. Il marchese infatti, per la somma di 1440 lire 
di Genova, vendeva loro i diritti della riva, della pescheria, dei fitti, dei 
placiti, pene e bandi, e generalmente tutti i diritti sulle persone e sulle 
proprietà degli uomini dì Noli tanto nel borgo che nel castello, non esclusi 
i placiti dell’ adulterio, dello spergiuro e dell’ omicidio che rappresentavano il 
culmine della potenza marchionale.

Dopo quest’ atto, Noli si trovò finalmente in possesso della sua indipen
denza e legalmente costituita in libero comune. Noli e Savona furono tra le 
prime terre che inaugurarono in Liguria il governo popolare, e dobbiamo 
tributare agli avi nostri il meritato encomio, per aver saputo emanciparsi dalla 
secolare oppressione con mirabile esempio di attività e di costanza.
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acquiescentes. ne super contractum emptionis et uenditionis factum 
inter idem commune et quondam marchionem henricum wercium 
aliqua in posterum fieri debeat ambiguitas. aut disceptatio. notum 
facimus uniuersis imperii nostri fidelibus presentibus et futuris. 
quod nos uenditionem et donationem illam quam henricus wercius 
marchio prò se. et filii sui henricus et oddo prò se suisque here- 
dibus fecerunt communi de naulo in mercato, in medietate pedagii 
in toto fodro quod ipsi marchiones consueuerunt prò se accipere 
a naulensibus. in mediétate totius nemoris de sexto seu bosci. 
in concordia munitiones et fortia tam in castro quam in burgo 
faciendi. in iure tenendi placita homicidii. periurii. adulterii. ac de 
aliis placitis omnibus iusticias uindictas penas et bannos exercendi. 
in pineta, molendinis. furnis. in piscaria. in ripa nauli. in medie- 
tate castri de signo. in curte prò indiuiso. et in omnibus que 
medietati pertinent ipsius castri, in casis de viario, in quarta parte 
de argenteria, in toto bosco de ilixeta a riuo marcellini usque ad 
mare sicut strata uadit ad curiam orci, ad curiam mallarum usque 
in iugum. usque ad scaletas. usque ad curiam signi, et in omnibus 
aliis que ipsi communi de naulo iuste dederunt et uendiderunt. 
si ei dederunt et uendiderunt. sicut in instrumentis eorum et 
cartis per manus notariorum secundum ius et consuetudinem 
lumbardorum inde conscriptis continetur et apparet. ratam ha- 
bemus. et imperiali, auctoritate confirmamus. Insuper confirmamus 
predicto communi omnes res iura et possessiones quas in imperio 
nostro ubique iuste tenent et possident. saluo in omnibus fodro 
nostro imperiali. Statuentes et districte precipientes. ut nullus 
episcopus. dux. marchio, comes. vicecomes. nulla ciuitas. nullum 
commune. nullaque omnino persona pania uel magna, secularis 
uel ecclesiastica, predictum commune de naulo contra hanc mage- 
statis nostre confirmationem. in predictis aliquatenus granare audeat 
uel impedire. Quod si quis attemptauerit. ducentas libras auri
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ANNOTAZIONI